Antes da escolha do método, os preços foram ordenados e submetidos à medida saneadora, com
aplicação do desvio padrão de 25%, visando eliminar valores excessivos ou inexequíveis (outliers).
MEMÓRIA DE CÁLCULO
O valor estimado para a contratação é de R$ 6.494.213,40 (seis milhões, quatrocentos e noventa e
quatro mil duzentos e treze reais e quarenta centavos), conforme demonstrado no Quadro
Comparativo de Preços, que apresenta a multiplicação da quantidade estimada pelo preço unitário,
conforme a metodologia adotada.
OBSERVAÇÕES
Em conformidade com o art. 3º, inciso VIII da IN nº 01/2024/SUPEL-CPEAP, não foi realizada

[...]

SUBSTITUIÇÃO DOS VEÍCULOS
Durante a vigência inicial do contrato (30 meses), não haverá substituição de frota por tempo de
uso, conforme item 31.1. A substituição só será obrigatória em caso de prorrogação do contrato, e
apenas para os veículos que tiverem e forem atingindo 120.000 (cento e vinte mil)
quilômetros rodados ou mais.
8. PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS
Para a fase de apresentação da proposta de preços, o Termo de Referência no item 21.3 exige que
as propostas detalhem "Os preços unitários por item e o valor global".
A apresentação detalhada de planilha de custos (aberta) é exigida obrigatoriamente para instrução